
CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA OⅢ ENTttE
(D.P.REG.SIC.N.467 DEL 12 SETTEWIBRE 2017)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.8 DEL 30 OTTOBRE 2017

OGGETTO: Formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del
(mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale normato dall'art.
1705 del codice civile ai sensi delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzsiels

L'anno duemiladiciassette il giorno 30 del mese di ottobre presso la sede del Consorzio di Bonifica
2 Palermo, sita in Palermo alla via G.B. Lulli n. 42, l'ing. Francesco Greco, nominato con D.A. n.
61 del 13 settembre 2017 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, ing. Fabio Bizzini, nominato con
deliberazione n. 07 del27.10.20l'7, che svolge anche le finzioni di segretario verbalizzante, ha
adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norna di legge;

VISTO il R-D. 13 febbraio 1933 n.215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

YISTO l'art. 13 della legge regionale L 512014 che prevede I'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8
Ragus4 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale d stato approvato lo schema tipo di regolamento di
orgatrzzazione dei Consozi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 geruraio 2014, n. 5, articolo
13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.L0.2017 con la quale d stato

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre20lT;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale d stato

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre2077;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del
12 settembre 2017 gl\ effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

CONSIDERATO che l'unificazione dei comprensori consortili fa confluire I'attivitir svolta dagli

accorpati Consorzi 6 Enna,7 Caltagirone,8 Ragusa 9 Cataniq l0 Siracusa, 11 Messina

nell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

CONSIDERATO che, ai sensi delle disposizioni transitorie di cui all'art. 19 del Regolamento di
Organizzozione, si prevede la successione senza soluzione di continuiG del nuovo consorzio in tutti
i rapporti attivi e passivi facenti capo ai consorzi accorpati e la prosecuzione della attuale gestione

commissariale che assume tutte le funzioni di ordinaria amministrazione;

Delibera n. pag. I di 4



9ONSIDERATO che, in parricolare, ai
Regolamento di Orguizzaztone punto 12
e il Direttore Generale operano iulta bqs
essere alla data di costituzione del Consorzio,,
piani' regolamenti, ruoli e ffidamenti dei consorzi accorpati reEtdno vigenti e continuano a trovare
wlicazione fino a diversa determinazione del Coimissario Straordinario e del Direttore
Generale, cui compete, I'adozione delle misure, anche transitorie, e degli atti di pianificazione,
programmazione e regolamentazione necessari per I'operatiyitd del nuoio Consoriro, i"t termini
temporali sopra indicati. In particolare:

- i ruoli per il pagamento dei contributi consortili sono emessi sulla base dei piani adottati e
ogni altro atto, che disciplina il calcolo e le modalitd di riparto dei contributi a carico dei
consorziati, vigenti nei consorzi accorpati alla data di costituzione d.el nuovo consorzio;

- il servizio di tesoreria continua a essere nolto dagli istituti afidatari presso i consorzi
accorpati;

- il personale mantiene la posizione giuridica ed economica in godimento e i compiti
assegnati presso i consorzi accorpati;

- i Collegi fui revisori continuano ad esercitare le propriefunzionifino all' approvazione dei
bilanci degli accorpati Consorzi e comunque fino alla chiusura di ogni adempimento di
competenza connesso all'accorpamento disposto con la LR 5/j4."

RITENUTO, che la soluzione di continuitq per la tipologia e nurnerositd dei rapporti giuridici da
compiersi comporta I'indefettibile previsione di un.'periodo transitorio,,;

RITENUTO, pertanto, di dovere obbligatoriamente garantire il compimento dell'attivitd giuridica
all'istituito nuovo ente nel rispetto del Regolamento suddetto e, pertanto, a.nche, ai sensi dell'art. l9
punti 12 e 13, mantenendo attive le precedenti posizioni giuridiche degli accorpati Consorzi di cui si
potra continuare ad utilizzare la propria denominazione, ma che agiranno nella nuova
configurazione in nome proprio e per conto del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale continuando
ad utilizzare tutti i propri codici identificativi fino alla formale loro cessazione che awerri una
volta che sararlno definitivarnente unificate tutte le posizioni giuridiche nei confronti dei terzi;

CONSIDERATO che le suddette previsioni regolamentari corrispondono formalmente e
sostanzialmente all'istituto giuridico del "mandato senza rqpprnentanza" normato dall'art. 1705
del Codice Civile che garantisce il concreto compimento dell'attivitir e la piena operativiti del
nuovo ente nelle rnodalita anzidette, previste dalle norme tansitorie del Regolamento di
Organzzazione;

RITENUTO di dovere formalizz-are il suddetto mpporto giuridico fra il Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale e le posizioni giuridiche degli accorpati Consorzi al fine di garantire il compimento
dell'attivitd giuridica e il riconoscimento giuridico verso i terzi della nuova configurazione nel

territorio della Regione Siciliana dello stesso Ente;

CON il parere favorevole del Direttore Generale;

DELIBERA

1. di istituire un "periodo transitorio", per consentire I'efficace attuazione di quanto previsto

dalla legge regionale 28 gennaio 2014 n.5, articolo 13, e quindi di garantire Io svolgimento
delle attivitd evitando soluzioni di continuitir Il "periodo fiansitorio" si concludern il 31

dicembre 2018;



2' di STABILIRE, ai sensi delle norne transitorie di cui all'art. 19, con riferimento particolare
ai punti 12 e 13 del Regolamento di Orgatizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017
secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 46g del 13
settembre 2017, che nel periodo transitorio, gli accorpati consorzi di bonifica 6 Ern4 7
Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catani4 l0 Siracus4 I I Messina:

a- agiscono quali "mandatari senza rappresentarza" del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale, conformemente a quanto disciplinato dall'articolo 1705 del codice civile;

b. nell'espletamento dell'attivite giuridica di mandatari senza rappresentanza, ciascun
accorpato Consorzio, mantiene la propria denominazione e tutti i relativi codici
identificativi;

c. mantengono la precedente cafta intestata aggiungendo la denominazione
"Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P.
Reg. Sic. n. 467 del12.09.2077) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n.

di STABILIRE la cessazione delle attivitd dei Consorzi di Bonifica: 6 Ennq 7 Caltagirone,
8 Ragusa,9 Catania" 10 Siracusa, 11 Messin4 svolta in nome proprio e per conto del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale al3lll2l20l8, come indicato al superiore punto 1);

di STABILIRE che l'attivita dei Consorzi mandatari senza rappresentanza si svolgerd nel
pieno rispetto delle linee progra:nmatiche definite dall'Organo di governo del Consorzio
mandante;

di TRASMETTERE, per opportuna conoscenz4 la presente deliberazione all'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediteranea - Servizio 4

lnfrastruttue, Irrigazione ed Enti Vigilati.

Letto, confermato e

Il Commissari/Straordinario

αβ′

4.

飩 .F才 oo Greco)

Delibera n- del pag- 3 di 4



CERll■ ICATO DIPUBBLICAZIO■lE

La Delibera ё pubblicata all'albo preto五 o on―lille del sito istittionale del Co― ittente

W,いⅣ.COllSOr210diboniflcasiciliaorientale.it dal al

carα″,α ι,

Delibera n.     del                pag・ 4 di4


